Quae regio Anchisen, quis habet locus? illius ergo 670
 Venimus et magnos Erebi tranavimus amnis.
 Atque huic responsum paucis ita reddidit heros:
 Nulli certa domus; lucis habitamus opacis,
 Riparumque toros et prata recentia rivis
 Incolimus. Sed vos, si fert ita corde voluntas, 675
 Hoc superate iugum; et facili iam tramite sistam.
 Dixit, et ante tulit gressum, camposque nitentis
 Desuper ostentat; dehinc summa cacumina linquunt.
 At pater Anchises penitus convalle virenti
 Inclusas animas superumque ad lumen ituras 680
 Lustrabat studio recolens, omnemque suorum
 Forte recensebat numerum carosque nepotes,
 Fataque fortunisque virum moresque manusque.

antiquioribus aliquis esset laudandus, Orpheus autem iam supra v. 119. memoratus esset, vix alius praeter Linum vel Musaeum surrogari potuit. Magna autem Musaei auctoritas propter religiones et teletas institutas. Ceterum ad Homerum in simili loco rem transtulit praeclare Silius XIII, 780 sqq. "*H.* Cum verbis *medium nam plurima turba* cett. cf. Hom. II. III, 226 sq. — *humeris exstantem*: vates enim non minus quam heroes omninoque homines excellentes etiam procera corporis statura ceteros superare finguntur; *humerorum* autem latorum et exstantium in virili formositate celebranda primae fere sunt partes. Thiel. confert sup. I, 589. V, 375. Ovid. Met. XII, 516. A. A. II, 504. Claud. VI. Cons. Hon. 166. alios. — 670. *illius ergo Venimus*. Cf. Hand. Turs. II. p. 441 sqq. — 671. *Erebi amnes*. Vid. ad IV, 510. — *tranavimus*, traiecimur in Charontis cymba. — 673. *certa domus*, sua et propria, ab aliorum sedibus seiuncta. Sensus igitur: vagamur liberi per hos locos. Sic Hor. Ep. I, 15, 28. *certum praesepe*, et ibid. 7, 58. (ubi vid. Schmid.) *certular*, quos locos Thiel. comparat. — 674. *riparum toros*, ripas altas et molli gramine vestitas, quae pro toro esse possunt. Vid. ad V, 388. — *recentia rivis*, h. e. virentia propter vicinas aquas. — 675. *si fert ita corde voluntas*: si Anchisen convenire vultis. Thiel. conferri iubet Lucr. VIII, 46. *si fert ita forte voluntas* et Drak. ad Sil. XVI, 294. —

676. *superate - - et sistam*, i. e. et statim sistam, s. superato hoc iugo statim vos sistam. Vid. Ecl. III, 106. et adnott. ad Geo. II, 80. — *superate*, ascendite. Cf. Claud. III. Cons. Hon. 46. *adscensu vincere montes* et Aen. II, 303. *fastigia tecti Adscensu supero*. — *facili tramite*, facile iter praebente. — De Part. *iam* vid. adnott. ad IV, 566. — „*sistam*, vos ad eum deducam facili et expedita via, quales in Elysio omnino esse vias credere fas est. Ante itum Musaeus ipse, ubi e summo collis vertice locum ostenderat; tum Aeneas et Sibylla altera parte collis descendunt, discessu scilicet a Musaeo facto.“ *H.* — 677. *campos nitentes*, pingui gramine et floribus, ideoque omnino laetos, amoenos. Cf. Geo. I, 153. adnott. ad Aen. III, 20. et Gierig. ad Ovid. Fast. IV, 126. — Cum v. 679 sqq. Heyn. confert Hom. Od. XI, 151 sqq., qui simul adnotavit, egregio artificio poetam rem ita instituisse, ut Anchises in ipso animarum, quae in hanc vitam transiturae sint, recensu ab Aenea deprehendatur, quo nactus sit occasionem placitum illud philosophorum huc traducendi, quod animas iam ante huius vitae ingressum alicubi fuisse et humana corpora animasse doceat. — 680. *ituras*, fato volente, iubente. Cf. infra v. 758. et adnott. ad II, 111. Sic v. c. Sall. Iug. 14, 1. *quoniam eo miseriarum venturus eram* pro: quoniam fato mihi destinatum est eo miseriarum venire. — 681. *studio*, studiose. Vid. ad IV, 641. — „*Recolimus* animo proprie

Isque ubi tendentem adversum per gramina vidit
 Aenean, alacris palmas utrasque tetendit,
 Effusaeque genis lacrimae, et vox excidit ore:
 Venisti tandem, tuaque exspectata parenti
 Vicit iter durum pietas? datur ora tueri,
 Nate, tua, et notas audire et reddere voces?
 Sic equidem ducebam animo rebarque futurum,
 Tempora dinumerans, nec me mea cura fefellit.
 Quas ego te terras et quanta per aequora vectum

685

690

praeterita; h. l. simpl. recensere, exquirere et addiscere futura facta et res fortiter gestas." *H.* Cf. Cic. Phil. XIII, 20, 45. *quae si tecum ipse recolis*, i. e. reputas. Considerat autem Anchises, qualis quisque eorum futurus esset apud superos. — *manus*, fortia facinora. Cf. adnott. ad II, 434. (et I, 455.) Peerlkamp. tamen, de hac voc. significatione dubitans, coni. *animosque*. — 685. *alacris* Nominativum esse, non Accusativum cum *palmas* coniungendum, quod Substant. iam habet epitheton suum *utrasque*, iam Serv. observavit. Wagn. comparat supra V, 380. Ut enim apud antiquiores forma Adiect. in *er* etiam feminino genere usurpatur (velut ap. Lucr. IV, 161. *celer origo* etc.), sic contra forma in *is* interdum masculino. — *utrasque palmas* pro: utramque palmam; nam etiam de duabus rebus arcte inter se coniunctis et simul agentibus (imprimis ubi nos dicimus *ein Paar*, v. c. de manibus, pedibus, auribus) Romani interdum plurali huius vocabuli numero utuntur. Vid. ad V, 233. Oudend. ad Caes. B. G. I, 53, 4. Drakenb. ad Liv. XXXVI, 16, 5. Kritz. ad Sall. Cat. 30, 4. Günther. et Daehn. ad Nep. Dat. 11, 2. Beneck. ad Iustin. I, 10, 17. et IX, 7, 8. Ramsh. Gramm. §. 156. not. 7. idemque in Iahnii Annall. phil. et paed. 1826. I, 2. p. 369. alii. — Peerlkamp. existimat, repetitum *tetendit* non esse castigati scriptoris, Virgiliumque scribere potuisse aut *palmas et brachia pandit*, aut *Isque ubi nitentem* etc. Sed vide Geo. II, 292 sqq. multosque similes locos et cf. adnott. ad Ecl. VI, 16. et al. — 686. *vox excidit ore*. Vid. II, 658. Cic. Sull. 26, 72. pr. dom. 39, 104. al. — 687. *exspectata* omnium

Codd. est lectio, etiam Schol. Cruicq. ad Hor. Od. I, 23. auctoritate comprobata, quam cum Wagn. revocavimus, ut sensus sit: tua pietas, quod dudum speraveram (*venisti tandem*), vicit iter durum; neque verum esse dixerim, quod Heyn. opponit, ipsum quidem Aeneam *exspectatum* fuisse (coll. II, 282. et VIII, 37.), *pietatem* autem paullo durius *exspectatam* dici. Cf. autem Anchises ipsius praeceptum supra V, 731 sq. Vulgaris lectio *spectata*, in qua etiam offendit insolita productio brevis syllabae ante literas *sp* (cf. adnott. ad XI, 309.), quorum auctoritate Codd. nitatur, prorsus ignoramus; primum enim in editt. Plantinianis apparet. — *parenti* cum vi pro mihi. Cf. Tib. I, 7, 55. *At tibi succrescat proles, quae facta parentis (tua) augeat*, et Prop. IV, 6, 10. *Pura novum vati (mihi) laurea mollit iter* cum adnott. ad II, 79. et IV, 31. — 688. *Vicit iter*, effecit, ut nullis periculis, nullis difficultatibus deterritus, iter conficeres. Cf. Catal. XI, 48. *Saepe mare audendo vincere*. Alibi *vincere viam*, iter dicitur de eo, cui ardui montes sunt superandi. Cf. Mart. V, 23, 5. Claud. III. Cons. Hon. 46. cett. — 690. „Aeneam vivum ad loca infera descensurum esse, Anchises iam ante praevidissee putandus; nam idem nocturnis monitis filii pietatem permoverat, ut ad se videndum descenderet. Cf. VI, 115.“ *H.* — 691. *Tempora dinumerans*, cum desiderio et sollicita cura diligenter numerans (*sorglich nachzählend*). Sic etiam Ovid. Met. XI, 573. *Aeolis interea tantorum ignara malorum Dinumerat noctes; et dinumerare horas* ap. Plin. II, 73, 75. — *cura*, in dinumerando tempore posita. — 692. *Ad terras ex seqq. per aequora* Praepositionem sup-

Accipio! quantis iactatum, nate, periclis!

Quam metui, ne quid Libyae tibi regna nocerent!

Ille autem: Tu me, genitor, tua tristis imago,

695

Saepius occurrens, haec limina tendere adegit.

Stant sale Tyrrheno classes. Da iungere dextram,

Da, genitor, teque amplexu ne subtraha nostro.

Sic memorans largo fletu simul ora rigabat.

Ter conatus ibi collo dare brachia circum,

700

Ter frustra compressa manus effugit imago,

Par levibus ventis volucrique simillima somno.

Interea videt Aeneas in valle reducta

Seclusum nemus et virgulta sonantia silvis,

Lethacumque, domos placidas qui praenatat, amnem.

705

Hunc circum innumerac gentes populique volabant;

Ac velut in pratis ubi apes aestate serena

Floribus insidunt variis, et candida circum

plendam esse patet. Vid. adnott. ad V, 512. — 694. „*Libyae regna*: iustus de Didonis amoribus metus, ne iis ab Italia retineretur filius. — 696. *saepius occurrens*, v. c. sup. V, 731 sq. Nam semel memorari satis erat. Cf. IV, 351. et VI, 115.“ *H.* — 696. *adegit tendere*. Sic etiam infra VII, 113. ap. Tac. Ann. XI, 10. XII, 22. XIV, 4. XV, 35. al. *adigere* cum Infin. construitur. — 697. *stant classes*. Vid. ad III, 273. — *da iungere dextram*. Vid. ad I, 66. — 698. *amplexu*. Vid. adnott. ad Ecl. V, 29. — V. 700—702. iam legimus Aen. II, 792—794, ubi vid. adnott. Gossravio hic minus apti et ex illo loci ab alio quodam huc translati videntur. — V. 703 sqq. petitos esse ex Platonicis mythis, quorum fundus in Pythagoreorum opinionibus substructus esset, Heyn. observavit; etsi enim opinio de reditu animarum in vitam communis fuerit antiquitati, doctrinam tamen de bibenda ante reditum Lethe Platoni (de Rep. X. p. 621. A. Steph.) peculiarem videri. — *reducta vallis*, i. e. sinum efficiens. Vid. adnott. ad Geo. II, 163. et infra VIII, 699. — 704. *nemus* et *virgulta* etiam infra VII, 674. coniunguntur, eademque ratione ap. Ovid. Met. VIII, 339 sq. *nemus* et *silva*. Wagn. pro *silvis*, quod ex III, 442. adscitum putat, coni. *silva*, quod de ipsorum fruticum densitate interpre-

tatur, conferens III, 22 sqq. et virgulta vento mota, quo densiora sint, eo magis strepere memorans. Quam tamen explicationem satis probabilem magis etiam Plurali numero iuvare dixerim. Heyn., qui etiam Elysium suos Zephyros habere verissime memorat (Hom. Od. IV, 567. Pind. Ol. II, 129 sq.), confert infra XII, 522. *virgulta sonantia lauro* (quem locum huc non quadrare, recte sensit Wagn.) et supra III, 442. *Averna sonantia silvis*, ubi vid. adnott. — 705. Lethe in finibus Elysii *praenatat*, praeterfluit. *Prae* enim in verbis compositis interdum i. q. praeter. Cf. Hor. Od. IV, 3, 10. *Sed quae Tibur aquae fertile praefluunt*. ibid. IV, 14, 26. *Aufidus, Qui regna Daunii praefluit Apuli*. Liv. I, 45. *infima valle praefluit Tiberis* etc. Servius haec adnotat: „Ennium secutus est, qui ait: *fluctusque natantes*.“ Paulo aliter *campi natantes*, Geo. III, 398. Imitatur autem Ennium etiam Ovid. Fast. IV, 292. *Tiberinus campo liberiore natat*. — 706. Causam huius frequentiae vid. infra v. 748 sqq. — „*gentes* maius sunt; nam in gente *populi*. Cf. inf. X, 202. Vid. Gro-nov. ad Liv. V, 34, 5.“ *H.* *Gens* enim ad communem originem spectat, *populus* autem eos comprehendit, qui iisdem legibus et institutis, eadem civitatis forma utuntur, ita ut a gens facile in plures populos divisa cogitari possit. Cf. praeter libros syno-

Lilia funduntur; strepit omnis murmure campus.

Horrescit visu subito, causasque requirit

710

Inscius Aeneas, quae sint ea flumina porro,

Quive viri tanto compleverint agmine ripas.

Tum pater Anchises: Animae, quibus altera fato

Corpora debentur, Lethaei ad fluminis undam

Securos latices et longa oblivia potant.

715

Has equidem memorare tibi atque ostendere coram,

Iampridem hanc prolem cupio enumerare meorum,

Quo magis Italia mecum lactere reperta.

O pater, anne aliquas ad coelum hinc ire putandum est

nymicos Kritz. ad Sall. Cat. 10, 1. et, qui cum eo consentire videtur, Beneck. ad Iustin. VII, 2, 12. Paulo aliter statuit Herzog. ad Caes. B. G. VI, 10. — In comparatione, quae sequitur v. 707 sqq. ex Hom. II. II, 87 sqq. et Apollon. I, 879 sqq. translata, (cf. etiam supr. I, 430 sq. Geo. IV, 188 sqq. et 51 sqq.) recte Wagn. mutavit distinctionem, Commatis, quae vulgo post *ac* et *pratis* apparent, deletis et post *funduntur* Semicolo posito, quum *velut ubi* coniungenda sint, quemadmodum alibi *velut quum*. Vid. ad Aen. I, 148. et IV, 402. Heyn. verba minus recte sic coniungit: *Ac strepit omnis murmure campus, veluti in pratis, ubi* cett. De Part. *Ac*, quae hic non est copula, vid. ad Aen. I, 148. Ceterum pro vulg. *veluti* cum Wagn. ex fragm. Vat. Gud. et aliis libris recepimus formam *velut*. Vid. ad IV, 402. — Verba *strepit murmure campus* de stridore s. *ῥοισμῷ* umbrarum intelligendum esse patet. Vid. supra ad v. 619. — 711. „*porro* simpliciter potest iungi: *causasque requirit porro*, vel *porro*, scil. rogat, quae sint cett. Sed doctior ratio est: quae sint ea flumina porro, h. e. πόρρω, πόρρωθεν παραρρέοντα, longo inde cursu praetextentia campum.“ *H.* Sic *porro* pro procul etiam ap. Plin. Ep. V, 6, 18. *campi deinde porro*. Causam, cur Virgilius scripserit *ea flumina*, non *haec flumina*, paullo subtilius exponit Wagn. Qu. Virg. XVII, 5.; scilicet „minus curare Aeneam nomina fluvii, quam illud mirari, quale sit hoc flumen, quod circum innumerales vagentur animae, et quare id fiat, requirere. (Gr. non *τί ὄνειμα*, sed *ποῖόν τι ὄνειμα*).“ — 713. *altera*

corpora. „Quum aliae animae primum corpus intrant, aliae iam purgatae in novum corpus intrare cogantur, nunc de hoc altero genere cogitandum est. — *potant ad undam*, pro: latices potant ad amnem, in litore constitutae, procumbentes. — *securos* ab effectu, ut *morbos pallidos* dicunt. Nam ex oblivione malorum tranquillitas nascitur, cuius comes securitas.“ *H.* Cf. Ovid. ex P. II, 4, 23. *secura pocula Lethes* et Iahn. ad Ovid. Trist. IV, 1, 48. — 716. *Has*, animas certas quasdam ex reliquarum numero. Cf. Wagn. Qu. Virg. XX, 3. — 717. Iustam sententiarum coniunctionem desiderans Heyn. coni. *Iampridem, ac prolem*, quod Brunck. in contextum recepit, et Wakef. pro *enumerare* e coni. edidit et *numerare*; sed verissime Wagn. in Varr. Lectt. ad Geo. I, 248. docet, *Iampridem* ad utrumque versum 716. et 717. referendum ideoque bis cogitandum esse, (ut Geo. I, 248. *Semper* et Aen. XI, 504. *Sola*); repetitum autem vocabulum vim habere Copulae repetendae, iam ad Ecl. IV, 6. et al. vidimus. Iahn. (qui etiam cf. ad I, 90.) Copulae omissionem potius ab iterato Pronomine demonstr. *has* -- *hanc* repetit; Peerlk. autem locum sic distinguendum censet: *ostendere coram Iampridem, hanc prolem* etc. Ceterum Heyn. lectori in mentem revocat supra V, 737. *Tum genus omne tuum, et quae dentur moenia, disces*. — 718. „*Italia reperta*, h. e. ad Italiam accessu; post longos scil. errores. — 719 sqq. Inest nescio quae vis et *δειρότης* eximia in hac Aeneae oratione cum indignatione aliqua rogantis; suavitas autem tanto maior, si Homerici

Sublimis animas, iterumque ad tarda reverti
Corpora? quae lucis miseris tam dira cupido?

720

Dicam equidem, nec te suspensum, nate, tenebo,
Suscipit Anchises, atque ordine singula pandit.

Principio coelum ac terras camposque liquentis
Lucentemque globum Lunae Titaniaque astra

725

Achillis (Od. XI, 487.) indignum vitae amorem [quem tamen in heroë Homérico minime reprehendendum esse, verissime docet Wagn.] memineris. Vides in hoc quoque progressum philosophiae factum inde ab Homerica aetate. — *H.* — *ad coelum*, quod supra v. 128. *ad superas auras*. — 720. *Sublimes*, i. e. sursum tendentes (cf. I, 259. et V, 255.), cum *ire* coniungendum esse patet. Vid. ad I, 415. — *ad tarda* ex Codd. tantum non omnibus cum Wagn. restitui; quod enim vulgo legitur *in tarda*, nisi in paucis quibusdam Pierii Codd., nusquam invenitur. Wagn. inter utramque lect. hoc interesse putat, ut *reverti ad corpora*, iter respiciens, quod ad ingredienda nova corpora intrandum sit, studium indicet in corpora redeundi, *in corpora reverti* autem ipsum introitum; et illud quidem melius convenire verbis seqq. *quae lucis miseris tam dira cupido?* infra autem v. 751. *in corpora reverti* scriptum esse propter adiectum *velle*; qui tamen locus quomodo a nostro differat, equidem non perspicio. Peerlk. comparat Claud. R. Pros. I, 62. *Rurus corporeos animae mittuntur in artus*. — 721. *lucis*, superarum aurarum, i. e. vitae, cui opponitur nox, tenebrae Orci. Cf. infra v. 761. 828. et 888. — 722. Respexit hunc locum Sulpit. Sever. p. 567. *Nec te diutius tenebo suspensum*. — 723. *Suscipit*, quod alibi *excipit*, *ἐπέλαβε*, *ὑπολαβὼν ἔφη*. — 724 sqq. In hoc praeclearo loco conscribendo, de quo Heyn. singulari excursu agit, XIII. ad h. l., poeta non immemor videtur fuisse Lucr. V, 68 sqq. Heyn. commentarii loco esse Ciceronis versus de Div. I, 11., alios autem Hom. II. XIX, 483 sqq. comparare memorat. — V. 724. et 725. quatuor elementa significari in promptu est. — *terras*. Aliquot Codd. *terram*, quod praefendum censent Wakef. ad Lucr. IV, 70. et Iahn. Equidem cum Wagn. plurimos Codd.

secutus sum, quum Virgilius duo Substantiva ita coniungere amet, ut, si fieri possit, alterum singulari, alterum plurali numero efferatur. Cf. Wagn. Qu. Virg. IX, 2, b. et adnott. ad Ecl. IV, 40. Sic *coelum et terras* etiam Geo. IV, 222. Aen. I, 58. VII, 571. coniunguntur; quamquam etiam *coelum et terra* legitur Aen. I, 133. IV, 184., quorum tamen locorum non prorsus eadem est ratio. Cf. ibi adnott. — *campos liquentes*, mare, quod alibi *aequor maris*, *ponti* dicitur. Vid. ad Geo. I, 469. coll. cum adnott. ad Aen. V, 128. Sic infra X, 214. *campos salis aere secabant* (ubi vid. adnott.) Plaut. Trin. IV, 1, 15. *campi caerulei*, Cic. Arat. 373. *Neptunia prata* et Aesch. Pers. 115. *πόρτιον ἄλσος*. — 725. *globus Lunae*. Sic etiam ap. Lucr. l. l. v. 70. *Lunaique globus*, et *stellarum globi* ap. Cic. Somn. Scip. 3. cett. — „*Titania astra*. Ex iis, quae apud Diodorum exponuntur (altero loco V, 66. fabula Cretica, altero III, 57. Libya), nihil facile huc revocari potest; nec sidera ad Titanes referri scriptorum usu est cognitum. Igitur Servius sequendus, qui altero loco *Solem* interpretatur. Dictum scil. poetico more pro: *astrum Titanium*, h. e. Titanis (ut IV, 119.) s. Solis, ut *Titania Luna* vel *Diana* saepius memoratur Apollonii exemplo: *Τιτανίς* IV, 54., ubi vid. Schol. — *H.* Uterque enim, Sol et Luna, fratres sunt Titanum. Wagn. tamen nescio an rectius haec antecedentibus ita subiecta censeat, ut per epexegesin quandam Lunam et Solem simul significant, quasi diceret: lunam, ac non lunam solum, sed utrumque astrum Titanium. Wakef. ad Lucr. IV, 70. et Trappius coni. *Titanaque et astra*; Peerlk. autem, quamquam ipse commemorat, Codd. lectionem etiam iuvari Hieronymi T. IV. p. 362. auctoritate, satis audacter scribi iubet *micantia astra*, eamque coniecturam fulcire studet loco

Spiritus intus alit, totamque infusa per artus
 Mens agitat molem et magno se corpore miscet.
 Inde hominum pecudumque genus vitaeque volantum
 Et quae marmoreo fert monstra sub aequore pontus.
 Igneus est ollis vigor et coelestis origo
 Seminibus, quantum non noxia corpora tardant
 Terrenique hebetant artus moribundaque membra.
 Hinc metuunt cupiuntque, dolent gaudentque, neque auras

730

Ambrosii de Spir. Sancto II., qui hunc locum respiciens scripserit: *Gentiles homines, quod coelum ac terras, lunae quoque stellarumque micantium globos spiritus intus alit, suis versibus indiderunt.* Sed quisque videt, locum nostrum ab Ambrosio liberius esse expressum. — „*Spiritus et mens, ut ψυχή et νοῦς, h. e. anima mundi, quae omnia permeat [et alit, sustentat et vi procreandi instruit]; quumque universo corporis speciem induisset poeta, recte pro partibus artus posuit.* Sic de terra Geo. II, 325 sqq.“ *H.* Cf. etiam infra ad v. 746 sq. — 726. *totamque infusa per artus etc.* Cf. Stat. Theb. I, 416. *totosque infusa per artus Maior in exiguo regnabat corpore virtus.* — 727. *magno se corpore miscet.* Cf. XII, 838. — 728 sq. „*Inde, ex hac mente mundi omnia sunt, h. e. animam et vitam habent.* Cf. Geo. IV, 212 — 226.“ *H.* Rectius *Wagn.*: „*ex hac consociatione quasi patris, spiritus illius, et matris, elementorum, generantur animalia.*“ — *volantum.* Vid. ad Geo. III, 541. — 729. „*marmoreo aequore, quod splendet sole, ex Homerico ἔλα μαρμαρόεν* II. XIV, 273. *Marmor pro mari, ut Geo. I, 254, et Aen. VII, 28. Praeiverant iam Ennius ap. Gell. II, 26. Verrunt extemplo mare marmore flavo.* Luer. II, 766., Catull. 63. 88.“ *H.* Cf. etiam Catull. 63, 88. *prope marmora pelagi et adnott.* ad Geo. I, 254. — *monstra* hic de omnibus bestiis marinis intelligendum, quarum sane multae monstrosa forma insignes sunt. — 730 sqq. „*Illis seminibus, h. e. his animabus, ex anima mundi, tamquam ex igne scintillae, petitis, et in humanum corpus traductis, inest ignea vis (qualis aetheris est) et aetherea natura.*“ *H.* Respon-

det autem Anchises his verbis ad ea, quae Aeneas v. 719. rogaverat. Cum toto loco cf. Silius XV, 71 sqq., de *igneo autem vigore* s. vi aetheria Cic. Tusc. I, 9, 19. III, 1, 2. de Rep. p. 81. Heinrich. Wytttenb. ad Plutarch. de ser. num. vind. p. 35. Crenzer. ad Cic. N. D. III, 14. et Tenemann. *Gesch. d. Philos.* T. IV. p. 59. et de *seminibus* adnott. ad Geo. II, 151. — De forma *ollis* vid. ad I, 254. — 731. „*noxia corpora, quandoquidem vim divinae flammae obtundit terrestris natura corporis.*“ *H.* Plures Codd. inverso ordine *corpora noxia.* Sed receptam lectionem tuentur meliores libri, Med., fragm. Vat. alii. Peerlk., haerens in voc. *seminibus*, verba sic transponenda censet: - - *origo, Noxia seminibus quantum non corpora tardant,* ut haec sit totius loci sententia: „*Spiritus et mens agitant hanc rerum molem, per omnes eius artus infusa: ex hac mente divina homines et animalia vitam accipere. Animabus hominum est origo coelestis; sed corpora, origini coelesti, seminibus, noxia, eum originem ac semina, igneum vigorem tardant; artus et membra mortalia eum vigorem hebetant.*“ — 732. *moribunda membra, mortalia.* Vid. ad Geo. III, 488. — 733. „*Hinc metuunt cupiuntque* [scil. animae: vid. v. 720. et 730.], a corporis contagio animorum perturbationes et cupiditates proficiunt.“ *H.* Verbis enim *metuendi et cupiendi, gaudendi et dolendi* omnium cupiditatum complexum significare veteres, adnotat Thiel. laud. Cic. Tusc. III, 11, 24. IV, 6. et Schmidio ad Hor. Ep. I, 6, 13 sq. — *auras* Wagn. per lucem, Henry autem per coelum explicat, quum etiam Aen. II, 759., ubi de noctis tempore sermo sit, legamus *furi a-*

Dispiciunt clausae tenebris et carcere caeco.

Quin et supremo cum lumine vita reliquit,

735

Non tamen omne malum miseris nec funditus omnes

Corporeae excedunt pestes, penitusque necesse est

Multa diu concreta modis inolescere miris.

Ergo exercentur poenis, veterumque malorum

Supplicia expendunt: aliae panduntur inanis

740

Suppliciae ad ventos; aliis sub gurgite vasto

stus ad auras. — 734. *Dispiciunt* Heins. restituit ex pluribus libris, neque aliud quid sibi vult plurimorum Codd. (Med. Rom. fragm. Vat. aliorum) lectio *Dispiciunt*, quam minus recte defendunt Wakef. ad Lucr. II, 741. et Iahn. ad Geo. II, 8. p. 405. ed. II. (qui explicat: spectant illuc, ubi lucem et auras esse putant.) Alii denique *Prospiciunt*. *Displicere*, i. e. procul videre, Wagn. docet proprie de iis dici, qui antea caeci, vel in tenebris versati, (nictantes) primum lucem videant. Cf. Cic. Finn. IV, 23, 64. II, 30, 97. et, ubi metaph. usurpatur, Tusc. I, 19, 45. Or. post red. 3. ad Att. II, 20. Liv. XLIV, 6, 17. Ter. Andr. II, 5, 16. et similes locos, et vid. Ernestii Clav. Cic. h. v. et Boetticher. Lex. Tac. p. 158. — *clausae* (scil. *animae*, quod ex v. 720. repetendum: vid. adnot. ad VIII, 270.) *tenebris* et (explicative, vid. ad Ecl. III, 34. et Aen. I, 111.) *carcere caeco* corporis. „Nam corpus vinculis animi tenebrisque assimilatur, quibus ille offuscatur, et a libera rerum contemplatione retrahitur. Cf. Cic. Somn. Scip. sub f.“ *H.* De corpore tamquam carcere animi cogitato Thiel. conferri iubet Wyttenb., Heind., imprimisque Stallb. ad Plat. Phaed. c. 6. p. 62. B. Steph. — 735 sqq. „Adeo materiae s. terrestri corporis sordes inolescunt animabus, ut iis ne dissolutis quidem a corpore illae facile elui possint. Itaque purgationes fiunt operosae aqua, aëre, igni, in locis inferis.“ *H.* — 738. *corporeae pestes*, perturbationes, cupiditates, (cf. v. 733.), quas tamquam animi morbos, ulcera, cicatrices, maculas, sordes cogitatas esse memorat Heyn., unde repetenda sit animarum nudatio coram Rhadamantho ap. Plat. Gorg. extr. p. 356 sq. et Plutarch. de ser. num. vind. T. II: p. 563 sq. Vid. Heindorf. et Wyttenb. ad hos

Plat. et Plut. locos et cf. similis Taciti locus Ann. VI, 6. — „V. 738. inversa est oratio. Debebat sequi: *nec excedunt — sed penitus inoluerunt, concreverunt*: unde v. 746. *concreta labes*. Hoc ita extulit: *nec mirum hoc; quin necesse est, multa, multum vitii, diu*, per tam longum vitae tempus, *concreta inolescere p. m. m.*“ *H.* Haud raro autem Latini simplex Copula, quae vim explicandi habeat (vid. ad Ecl. III, 34. et al.), post verba negativa ita ponitur, ut Particulæ adversativæ vicibus fungi videatur. Cf. v. c. Ovid. Met. XIII, 521 sq. *Felix morte sua nec te, mea nata, peremptam Adspicit, et vitam pariter regnumque reliquit*. Heusing. ad Cic. Off. III, 6, 16. (*nulla nobis societas cum tyrannis et potius summa distractio est*). Goerenz. ad Cic. Legg. I, 14, 41. (*qui nihil alterius causa faciet et omnia commodis suis metietur*). Schmid. ad Hor. Ep. II, 1, 53. Kritz. ad Sall. Cat. 20, 17. et Iug. 31, 20. Matth. ad Cic. pr. Mur. 34, 71. Hertel. ad Tac. Agr. 39. et Thiel. ad h. l. — Ceterum Fea in *Saggio di nuove Illustr.* p. 127. coni. *abolescere*, quod iam Heyn. recte reiecit. Cf. v. c. Claud. in Ruf. II, 504. *en pectus inustae Deformant maculae, vitiusque inolevit imago*. Idem fere est Aen. II, 77. *rei alicui inolescere*. — 739. Fingit poëta, nullam animam, corporis terrestri vinculis expeditam, omnes statim corporis sordes exuisse, sed cunctas apud inferos demum lustrari, s. per varias *poenas et supplicia* ab iis sordibus purgari et liberari. Eiusmodi autem purgationem eo aptius hic commemorari adnotat Heyn., „quum iam in sacris et initiis lustrationibus et expiationibus adsueti essent veterum hominum animi.“ — *Exercentur poenis*. Vid. ad III, 182. — 740. „A sollemnibus purgationum et lu-

Infectum eluitur scelus, aut exuritur igni.
 Quisque suos patimur Manis; exinde per amplum

strationum ritibus haec sunt petita. Fiebat enim lustratio aëre, aqua, igni.“
H. Pro varia autem scelerum natura lustratio fit aut aëre (*ad ventos panduntur*), aut aqua (*sub gurgite eluitur scelus*), aut igni (*exuritur igni*). — *inanes*. Vid. ad Geo. IV, 196. — 742. *Infectum scelus*, i. e. quo se infecerunt. Cf. adnot. ad v. 541. Alteram explicationem: „eluitur, ut pro infecto sit, i. e. non factum“, recte reiecit Wagn., Gossrau tamen defendere studet. Cf. etiam de verbo *infiendi* Gronov. ad Senec. Ep. 94. — *elue*. Cf. Ovid. Met. XI, 141. *Spumiferoque tuum fonti* - - *Subde caput, corpusque simul, simul elue crimen*, et Sen. Ep. 59. *Diu in istis vitis iacimus; elui difficile est; non enim inquinati sumus, sed infecti*. — 743 sqq. Locus inter difficillimos habitus et ab editoribus vario modo tentatus. *Heyn.* de eo sic indicat: „Ut nunc versus se excipiunt, aut nova in Elysio fit aut inchoata ante animarum purgatio in Elysio absolvitur, quod omnino novum est et insolens. Nam si vv. 743. 744. iam peracta purgatione in Elysium missae sunt animae, quomodo iterum v. 745. sequi potest *Donec longa dies cett.*, h. e. donec purgatae fuerint?“ Quare hic vir doct., Trappium et edit. Parmens. secutus, versus sic transponendos censet, ut vv. 743. et 744. post v. 747. collocentur, quam transpositionem etiam Brunck. et Both. probant; alii vv. 745—747. post v. 742. collocandos, alii denique aut vv. 743. et 744. aut vv. 745—747. spurios esse statuerunt. Fuerunt tamen etiam, qui locum defenderent et nulla transpositione facta omnia bene cohaerere censerent. Fea enim in *Nuove illustrazioni sulle Egloge e Georgiche di Virgilio* p. 127. et 131 sqq. putat, secundum Virgilium purgationem ipso itinere per Elysium facto demum absolvi; quod tamen quum per se minus probabile videtur, tum propterea non placet, quod non tantum de itinere per Elysium facto, sed de longa et quietata commoratione in laetis arvis (*laeta arva tenemus, D. lon-*

ga dies cett.)sermo est. Eandem fere sententiam proponit Thiel., qui censet, nihil impedire, quominus commorationem animarum in Elysio pro altero quasi gradu purgationis et iterata quadam curatione (*eine Nachkur*) habeamus, qua animae, priusquam ad superos redeant, in primum et nativum statum prorsus restituantur. Rectius et accuratius *Jahn.* in altera edit.: „Post lustrationem factam animae purgatae ad campos Elysios perveniunt; sed ibi bifariam distribuuntur. Pleraque enim solummodo Elysium transeunt et recta via ad fluvium Lethen pergunt, ut in nova hominum corpora redeant; paucae diutius in arvis laetis Elysii vivunt, donec diuturna vacatione omnem corporis labem abiecerint, ut post mille annos purissimae ad superos revertantur ibique probatissimorum hominum animae fiant.“ Negari tamen nequit, Virgilium hanc sententiam paullo obscurius et brevius, quam debebat, protulisse; quare statuerim, poetam hunc locum, festinanter modo in chartam coniectum, alteri recensione perficiendum et limandum reliquisse. Wagn. omnem difficultatem sublatam censet Particula *donec* per *quum tandem* explicata; sed ante omnia Vir doct. probare debebat, hoc significare posse Particulam, eoque sensu a veteribus vere usurpatam fuisse, quod iure negavit Hand. Turs. II. p. 295. (Cf. adnot. ad Geo. III, 558.) — Verba *Quisque suos patimur Manes* vulgo cum Servio ita capiunt, ut voc. *Manes*, quod alibi deos inferos (ut X, 34. XII, 646. Geo. IV, 489. 505.) adeoque Furias (ut X, 39.) significet, hic dictum sit pro conditione, qua Manes sint, i. e. pro ipsis poenis, suppliciis; coll. Auson. Ephem. 57. *si poenitet, atque sensus Formido exeruat, tormentaque sera gehennae Anticipat, patiturque suos mens saucia Manes*, et Stat. Theb. VIII, 84., qui locus minus huc quadrat; et ita sane intellexit hunc locum Paullinus Poem. V, 57., verba *quisque suos patimur Manes* in carmen suum transferens, eandemque rationem etiam Val. Flac-

Mittimur Elysium, et pauci laeta arva tenemus,
Donec longa dies, perfecto temporis orbe,

745

cum III, 389. quodammodo iuvare dixeris, qui h. l. aperte imitatus scripsit: *Quisque suos sotes inimicaque pectora poenis Implicat* cett. Quare etiam Gossrau eandem amplectitur interpretationem; et sane negari nequit, hanc summam esse sententiae, modo etiam conditio Manium simul respiciatur, qua illas poenas patiuntur. Ideoque Heyn. (cui adsentitur Iahn. in priore edit.) haec cum Gesnero in Thes. L. L. sic explicat: „omnes patimur haec supplicia (subimus illas purgationes tormentorum similes) non quidem quales nunc sumus, animae corpori inclusae, sed quoad suos *quisque Manes*, pro vulg. nostrum omnium Manes patiuntur, omnium Manibus ista patienda sunt.“ Sed hic Accusativus absolutus habet profecto, quae offendant; quare equidem, *Manes* pro ipso Accusativo Objecti habent, locum sic capio: quisque nostrum eas patitur vexationes, (tria enim genera purgationis antea commemorata sunt), quae purgandae Manium suorum naturae (i. e. iis moribus, quibus praeditus ex vita discedens inter Manes receptus est, et quos ab initio etiam inter Manes versans retinet), his vel illis vitiis commaculatae, sunt convenientissimae. Eandemque fere loci explicationem proponunt Münscher Obs. in Virg. Aen. p. 22., Thiel. et Iahn. in edit. II., qui, multa de h. l. disputans, inter alia haec adnotat: „Voc. *Manes* h. l. non simpliciter animam apud inferos versantem, sed animam terrena labe commaculatam poenisque obnoxiam significare videtur. Itaque verba: *quisque suos patimur Manes*, quemadmodum nostra: *jeder muss in der Unterwelt seinen Seelenzustand aushalten*, hanc sententiam efficiunt: quisque apud inferos ea patitur, quae suorum Manium indoles statusque postulat (die mit seinem Seelenzustande nothwendig verbundenen Leiden). *Pati Manes* igitur eadem fere ratione dictum, qua *expendere scelus* pro *exp. poenam sceleris* et similia. Wagn., qui nihil fere profert ad locum difficillimum expe-

diendum, memorabilem censet lectionem Codd. Gud. ap. Arusianum p. 257. Lindem. *mores*, quae mihi ex glossemate orta videtur. Wachsmuth. in Athenaeo I. p. 269. pro *suos Manes* coni. *suas poenas* vel *suos menses*, et Peerlk. *Quisque suum patimur Manes*, i. e. Animae expendunt malorum suorum supplicia, cui coniecturae tantum tribuit, ut adiiciat: „Verbo non opus est, ut emendatio tam simplex commendetur.“ Praeterea de h. l. egerunt Bauer ad Sanct. Min. II. p. 365. I. F. Wagner. de locis quibusd. Virg. etc. p. 5. et Hoegg. I. l. p. 14., quorum commenta praetereo. Süpflius hic quoque tacet. De notissima autem verborum coniunctione *quisque patimur suos M.* cf. Ruhnk. ad Ter. Heaut. I, 1, 71. Drak. ad Liv. II, 22, 7. Cort. ad Lucan. I, 498. Oudend. ad Caes. B. I, 39. Kritz. ad Sall. Cat. 6, 2, 7, 1. al. Hertel. ad Tac. Agr. 3. Daehn. ad Nep. Them. 4, 2. Bach. ad Ovid. Met. I, 59. et V, 212. Ruddim. II. p. 369. Zumpt. §. 367. alii. — *per Elysium* non solum est *ad Elysium*, ut Heyn. interpretatur, sed proprie intelligendum. Vid. supra ad v. 743. Ceterum sunt, qui *laeta arva* ab Elysio distinguant; haud dubie haerentes in voc. *pauci*, de quo etiam Heyn.: „Tenet et moratur nos, quod *pauci* in loca laeta mittantur; quid igitur fit de ceteris? Eorumne purgationes absolvuntur nullo tempore? Nam ii, qui ad Tartarum relegantur, ne ad purgationes quidem admitti, nec admitti posse, videntur.“ Sed vid. verissimam Iahnii explicationem supra propositam. — *exinde*, postquam tam diu purgationi fuimus obnoxii. — *pauci*, quia plerique ita sunt vitiis infecti, ut nulla purgatione plane ab iis liberari possint. Peerlk. verba *exinde per amplum - - arva tenemus* spuria habet. — 745. *longa dies*, longum tempus ad purgationem constitutum. (Cf. V, 783. ibique adnot.) — „*perfecto temporis orbe*, definitum post tempus, h. e. mille annos.“ H. Vid. v. 748. et cf. Pauli ad Gal. 4, 4. ver-

Concretam exemit labem, purumque relinquit
 Aetherium sensum atque aurai simplicis ignem.
 Has omnis, ubi mille rotam volvere per annos,
 Lethaeum ad fluvium deus evocat agmine magno,
 Scilicet immemores supera ut convexa revisant
 Rursus et incipiant in corpora velle reverti.

750

Dixerat Anchises, natumque unaque Sibyllam
 Conventus trahit in medios turbamque sonantem;

ba ὅτε ἤλθε τὸ πλήρωμα τοῦ χρόνου.
 — 746. *concretam labem*. Vid. v. 738. — *relinquit*, quod praebent Med. fragm. Vat. alii, Iahnus iam restitui iusserat, et vere restituit Wagn., quem secuti sumus; vulgatum enim *reliquit* antecedenti *exemit* accommodatum videtur; de Praesente autem Perfectum sequente vid. adnot. ad Geo. III, 228 et Aen. II, 465. — „*purum aetherium sensum*, mentem illam (*sensus* pro affectione animi, et hinc pro animo ipso) ex aethere deductam; quumque idem aether sit ignis purissimus, explicative subiicit: *atque aurai simplicis ignem*. De igni *auram* proprie dici, ut de luce, supra v. 204. vidimus. Itaque anima tandem ad pristinam integritatem aetheriam restituitur.“ *H.* Videtur autem Virgilius spectare Pythagoreorum et Stoicorum doctrinam, quae mentes hominum ex universa mente divina esse delibatas (*ein Ausfluss od. Theil des aetherischen Weltgeistes*) statuit. Cf. Cic. Cat. 21. de N. D. I, 11, 27. Senec. Ep. 120. idemque in Cons. ad Helv. 6. etc. Idem sibi vult Hor. Sat. II, 2, 79. *divinae particulam aurae* commemorans, ubi vid. Orell. Ceterum cf. Geo. IV, 220 sq. Hotting. ad Cic. de Div. I, 11, 17. Lamb. et Heind. ad Hor. Sat. II, 2, 79. Rupert. ad Silium XV, 71. et Goerenz. ad Cic. Legg. I, 12, 33. — De forma *aurai* vid. ad III, 354. — 748. *Has omnes*, scil. animas hoc modo purgatas. — Verba *ubi mille rotam* cett., quae Enniana esse ait Servius (cf. ed. Hessel. p. 148.), Heyn. recte sic interpretatur: „ubi mille annorum rota voluta, h. e. circumactus orbis est,“ et *volvere rotam* per: „exigere tempus in orbem rediens.“ (Cf. Geo. II, 295.) Idem confert Ciceronis locum in Somn.

Scip. 2. *quum aetas tua septenos octies solis anfractus reditusque converterit, et mille annos* ex Plat. Rep. X. p. 515. A. et Phaedro p. 1223. D. Steph. sumptos esse, Silium autem XIII, 558. *annos in lustra* mutasse, et Cicero-nem in Somn. Scip. s. f. omnino *multa secula*, Pindarum contra in fragm. ap. Plat. Men. p. 415. B. ed. Frf. (in Fragm. Pindari ex Threnis III. p. 36 sq.) *novem modo annos* commemorare docet. Peerlk. pro *rotam* sine iusta causa coni. *aevum*. — 749. „*deos evocat*, non hic de Mercurio agitur, quod putant Intpp., sed est ὁ δαίμων, indefinite. Vid. Plat. Rep. X. p. 765. E.“ *H.* — 750. *supera convexa*, coelum. Vid. ad IV, 451. — 751. Vulgo distinguunt post *revisant*, et *Rursus* cum seqq. coniungunt; sed vere memorat Wagn., hic non eam esse vim Particulae *rursus*, ut inde nova sententia recte ordiatur; quare secutus est Cod. Med. rationem, qui post *rursus* incidit, eandemque rationem etiam Peerlk. et Süpf. amplexi sunt, in min. tamen edit. cum Gossr. Comma prorsus omisit, ut *rursus* ad utrumque sententiae membrum pertineret; eaque ratio sane optima videtur. De pleonasmo *rursus revisere* vid. ad Geo. I, 200. et supra ad v. 449. — *incipiant velle reverti*, ut ipsae desiderium ad superas auras revertendi sentire incipiant; *velle* enim liberam, non coactam voluntatem eius significat, qui ultro, *ἔχωρ*, aliquid facit. Thiel. conferri iubet Bach. ad Tib. IV, 2, 11. Heind. ad Hor. Sat. I, 4, 111. et Daehn. ad Nep. Att. 4, 2. praeterea antem Tib. I, 2, 94. III, 4, 4. Prop. III, 6, 4. Ovid. Her. XXI, 57. Cic. Coel. 37, 73. cett. — 753. „*turbam sonantem*, de strepitu, ex Odys. XXIV. 5. τὰ δὲ ἰριζοῦσαν ἔποντο. Cf. Hor. Serm. I, 8, 41. et

Et tumulum capit, unde omnis longo ordine possit

Adversos legere, et venientum discere vultus.

755

Nunc age, Dardanium prolem quae deinde sequatur

Gloria, qui maneant Itala de gente nepotes,

Illustris animas nostrumque in nomen ituras,

Expedit dictis, et te tua fata docebo.

Ille, vides, pura iuvenis qui nititur hasta,

760

supr. v. 707 sq. — 754. *longo ordine*. Vid. supra v. 482. — 755. *adversos*, ex adverso incedentes animas, *legit*, recenset, recognoscit [oculis cernit].“ *H.* — *posset* est plurimorum Codd., inter quos Med. et Rom., lectio, quam pro vulg. *possit* cum Wagn. revocavimus, quum etiam Nonius v. *legere* p. 133. exhibeat *posset*, librarii autem post Praesentia Imperfectum potius in Praesens, quam Praesens in Imperf. mutasse putandi sint. Wagn. Virgilium fortasse terminationem *it* ter redeuntem vitare voluisse putat: per se enim utraque lectio bonum sensum praebet. Imperfectum nimirum, quid Anchises fecerit et quo consilio, tamquam rem praeteritam simpliciter narrat; Praesens autem narrationem interrumpit, et rem ipsam, quae agitur, tam vivide nobis ante oculos ponit, ut narrantem poetam paene obliviscamur et Anchisem ipsum consilium suum prudentem audire videamur. Quare, si interna modo causa respicienda esset, Praesens amplecterer; externa tamen causae Imperfectum praeferrere iubent. Iahn. in priorie edit. Praesens (quod etiam Thiel. recepit), in altera (ut ceteri editores Wagnero posteriores omnes) Imperf. praetulit. Ceterum cf. etiam adnot. ad I, 297. — 756 sqq. Admodum prudenti iudicio poetam rem ita instituisse, ut ab ipso stirpis progenitore in filii, eiusdem gentis auctoris, gratiam hic recensens exhiberetur, Romanis haud dubie iucundissimus et genti Iuliae quam maxime commendabilis, Heyn. iam observavit. — *Dardanium prolem quae sequatur gloria* cett. Enarrabo clara facta et fata posteriorum tuorum. — *deinde*, post tuum aevum, postero tempore. Sic supra v. 561. *quae te circumstant deinde pericula*, i. e. post hunc casum, futuro tempore. Infra v. 890. *bella, quae deinde gerenda*, i. e. post hoc tempus.

Geo. IV, 225. *huc reddi deinde*, i. e. post vitam transactam etc. Cf. etiam adnot. ad III, 609. et V, 741. — 757. „*qui maneant*, exspectandi sint, [vid. supra v. 71. et 84.] *nepotes Itala de gente*, de nova stirpe in Latio ex Lavinia suscipienda.“ *H.* Ceterum cf. ad I, 686. III, 602. et al. adnot. — 758. *nostrum in nomen ituras* pro vulg.: futuras ex nostra gente et nomen nostrum propagaturas, ut in simili Lucani loco VI, 375. *Solus in alterius nomen quum venerit undae, Defendet Titaresus aquas*. Conferri etiam possunt dicendi formulae *in nomen adsciscere, assumere*, pro: in familiam adoptare, ap. Tac. Ann. III, 30. Plin. Ep. VIII, 18. al. „Quod autem Anchises haec exponere et futuras res praedicere potest, ad divinandi munus pertinet, quod ille a Venere acceperat. Vid. supra II, 687 sq. et al.“ *H.* Servius haec adnotat: „Cetera, quae hic intermissa sunt, in *ἑσπιδολοιγῆ* commemorat“, i. e. VIII, 728 sqq., quare, etiam Heynio iudice, in hoc recensu multa sane poetae praetermittenda erant, ne bis eadem narraret. — 759. *Expedit dictis*. Vid. ad III, 460. — 760 sqq. „Gens Iulia ab Ascanio seu Iulo ducta, qui patri successit et Albam Longam condidit (cf. sup. I, 267 sq.); sed reges Albani a Silvio, qui ex Lavinia posthumus Aeneae natus erat. Haec est fama, quam h. l. poeta sequitur. Alii Ascanii filium et successorem Silvium faciunt. Alii aliter tradunt. Vid. Liv. I, 3. Aur. Vict. O. G. R. 16. 17. Dion. Hal. I, 70. Ovid. Fast. IV, 40. et Serv. ad h. l.“ *H.* — *Vides* parenthetice interpositum, ut in Cir. 267. et Sil. III, 622. Sic etiam apud Ovid. Met. VII, 756. *cernis*. Vid. Gronov. Obs. IV, 18. et Interpp. ad Siliu l. l., de Graecis autem, qui eodem dicendi genere utuntur (*ὄψεσ*), Valcken. ad Eur. Phoen. 726. et Brunck. ad Soph. Philoct. 832. Heyn. existimat, scribi

Proxima sorte tenet lucis loca, primus ad auras
 Aetherias Italo commixtus sanguine surget
 Silvius, Albanum nomen, tua postuma proles,
 Quem tibi longaevo serum Lavinia coniux
 Educet silvis regem regumque parentem,
 Unde genus Longa nostrum dominabitur Alba.
 Proximus ille Procas, Troianae gloria gentis,
 Et Capys, et Numitor, et qui te nomine reddet
 Silvius Aeneas, pariter pietate vel armis
 Egregius, si umquam regnandam acceperit Albam.

765

. . 770

etiam posse *vides*? Sed recte adversatur Peerlk., qui docet, interrogatione plerumque orationem magis concitatam indicari, sedato autem pectore loquentes dicere *vides*, idque huic loco unice aptum esse, quum in habitu Silvii nihil sit tanta admiratione dignum. — *pura hasta*, non ferro praefixa, *δόνν ἀσίδηρον*, i. e. scutum, insigne regium. Cf. Suet. Claud. 28. et Prop. IV, 3, 69., ubi pariter *pura hasta* commemoratur. — 761. *Proxima tenet sorte lucis loca*, hunc primum sors continget in regiones lucis, ad superas auras ex inferis redeundi. Sed. vid. adnot. ad v. 832. Quum Virgilius in Elysio saepe *lucos* commemoret, Peerlk., ut ambiguum vitetur, profert coniecturam *luci*; qua tamen, si vere loco inesset ambiguitas, nihil nos lucrari quisque videt. — 763. *Silvius*, Aeneae filius ex Lavinia, quare *Italo commixtus sanguine* dicitur. — „*Albanum nomen*, h. e. Albanus, Albae Longae rex. Nec male tamen sic accipias: nomine inter Albanos domestico appellatur Silvius. Quo ducere potest Livius l. 1. *mansit Silvius postea omnibus cognomen, qui Albae regnarunt*. [Vide tamen XII, 515. ibique adnot.] Argutias veterum Grammaticorum super *postuma proles* vid. ap. Gellium II, 16. [qui ipsi Virgilio infra v. 764. contradicens Silvium demum post Aeneae mortem natum esse perhibet]. — 764. *Quem tibi longaevo*: expressit Homericum *παῖδα ἡλγύγετον*.“ II. — *serum*. Cf. infra VIII, 582., ubi Evander senex de Pallante: *mea sola et sera voluptas*. — 765. *Educet silvis*. „Fabulae de Silvio in silvis educto locum fecisse videtur nomen ipsum, ut fabulis de Romulo et Remo sicus

Ruminalis et similitudo vocis *ruminis*, h. e. mammae.“ H. — *educet* pro educabit, ut infra iterum v. 779. VIII, 413. Plant. Curc. IV, 2, 32. Ter. Heaut. II, 1, 14. Cic. ad Div. VI, 5. Hor. A. P. 244. (ubi tamen pro *educti* rectius legi videtur *deducti*) Drak. ad Liv. XXI, 43, 15. et Ruhnk. ad Ter. Andr. I, 5, 39. — 766. *Alba Longa*, non *Albae Longae*, quia, si nomini urbis locum indicantis, ubi aliquid fit, Adiectivum adicitur, non facile Casus locativus, quem vocant, usurpatur. Cf. Schmitthenner *Ursprachlehre* p. 264. Frid. Rosenii Prolus. corporis radicum sanscritarum p. 12 sq. Hoffmann. in Censura Gramm. Ramshorn. in Iahnii Annall. a. 1828. II, 1. p. 24. Beneck. ad Justin. XIX, 2, 8., non neglectis tamen iis, quae contra illos disputat Kochius in Prooemio ad Lexicon geograph. p. XIII sq., cui certe in eo non adsentior, quod *Alba Longa* hic significare putat *von Alba L. aus*, *von A. L. her*. — 767 sq. „Nec omnes Albanorum reges, nec ordine suo recitat: poeta est, non historicus; ipsa nominum antiquitate carmini dignitatem et gravitatem parari bene intelligebat. — *proximus* ergo, qui adstat. [Nam sextus fuit rex Albanorum, ut Numitor tertius decimus.] Meminit *Capys*, quod Capys, Assaraci f., Aeneae fuerat avus. Itaque Anchesis refricat in hoc gratam patris sui memoriam.“ II. — 769. *pariter egregius pietate vel armis*, i. e. vel pietate, vel armis, sive pietatem, sive fortitudinem spectas; nam Particulae *vel*, aut *sive* apud poetas Rom. Graccorum more interdum semel tandem ponuntur, ubi proprie iterandae sunt. Sic Catull. IV, 19. *laeva sive dextera*. — 770 *si umquam* cett. Servius narrat,

Qui iuvenes! quantas ostentant, adspice, vires,
 Atque umbrata gerunt civili tempora quercu!
 Hi tibi Nomentum et Gabios urbemque Fidenam,
 Hi Collatinas imponent montibus arces,

Aeneam Silvium vix anno quinquagesimo tertio recepisse regnum a tutore, qui in illud invasisset. — De voc. *regnandam* pro *regendam* vid. ad III, 14. — 771. *Qui iuvenes! quantas* cett. Sic distinguunt recentiores editores inde a Wakef., neque aliter Cod. Med. Vulgo paullo languidius: *Qui iuvenes quantas ostentant*, uno tenore. — 772. *Atque lectio* est Codd. fere omnium, quam cum Iahn. ex Wagn. (quos etiam posteriores editt. omnes secuti sunt) pro vulg. *At qui* revocavimus; quorum ille (in priore edit.), Copulae vim explicaturus, ex antecedentibus *Qui - - quantas* assumit *quam*, ut sensus sit hic: *Quamque umbrata gerunt*; hic vero, recte hanc rationem spernens, quum non quaeratur, quam vel magis vel minus umbrata fuerint, Particulae *atque* hic eam vim inesse censet, ut comparandis rebus similibus inserviat, ideoque haec sententia efficiatur: Adspice, qui iuvenes! quantas ostentant vires! i. e. quam ferunt sunt. Atque iidem civiles gerunt coronas ob cives in colonias deductos et novas urbes conditas, ergo quia pacis artibus de civibus optime merebantur. (Cf. de hac signif. Particulae *atque*, ex qua respondet nostro *und eben so auch*, Hand. Turs. I. p. 475 sqq.) Thiel. Particulae hic augendi et amplificandi vim attribuit, ut sit i. q. *et adeo, ja auch*. Optima autem videtur ea ratio, quam Iahn. in altera edit. suadet, ut mutata distinctione, h. e. pro signo exclamandi post *vires* Commate, et pro Puncto post *quercu* signo exclamandi posito, locum sic intelligamus: „Quam praestantes iuvenes! quantas vires ostentant atque quantum virtutibus civilibus excellent! (*wie tragen sie ihre Stirnen beschattet vom Laube der Bürgerkrone!*)“ Heyn. perperam edidit *At, qui - - quercu, Hic tibi* etc., qua paucorum Codd. lectione a regibus modo nominatis distinguuntur alii nescio qui colonialiarum conditores, quos hic non diserte nominari iam per se mirum

videri debet; tum vero etiam, quod bene perspexit Wagn., huic rationi adversatur v. 778., ad quem vid. adnott. — *umbrata*. Cf. Lucr. II, 628. *ninguntque rosarum floribus umbrantes Matrem comitumque catervam*. Stat. Theb. VI, 554. *umbratus tempora ramis* etc. — *gerunt*. Cf. v. c. Tibull. III, 6, 2. *Semper sic hedera tempora vincta geras*. (Aen. I, 319. II, 277. etc.) — 773 sqq. Ab Alba Longa XXX colonias deductas esse memorat Heyn., coll. Dion. Hal. III, 31. Liv. I, 3, 7. Aur. Vict. O. G. R. c. 17. et Ryckio in Diss. de pr. Ital. col. p. 455. — *Nomentum*, in Sabinorum agro ad Alliae fontes situm, unde via Nomentana nomen accepit, una cum *Fidenis* et *Crustumero* a tribus fratribus multis annis prius quam Romam conditam esse tradit Dion. Hal. II, 53. et 36. Cf. de eo, nunc *la Mentana* appellato, liber meus *Handb. der alt. Geogr.* III. p. 640. — *Gabii*, haud ignobile Latii oppidum, inter Romam et Praeneste situm, etiam Albae Longae colonia (Dion. IV, 53.), quamquam Solinus c. 8. scribit: *Notum est, Gabios a Galacio et Bio, Siculis fratribus, constitutas*. Rudera eius apud oppidum *Castiglione* reperiuntur. Cf. librum meum comm. III. p. 723. — *Fidenae*, in extrema valle Tiberina inter Romam et Veios quaerendae, ex historia Romana satis notae sunt. Forma singularis numeri legitur etiam ap. Tac. Ann. IV, 62. Silium XV, 90. Plin. XVI, 4, 5.; prima autem syllaba alibi solet produci. Cf. Hor. Ep. I, 11, 8. Prop. IV, 1, 36. Inven. VI, 57. X, 100. Sil. XV, 90. Vestigia huius urbis inveniuntur in colle prope *Castel Giubileo*. Vid. liber meus *Handb. der alt. Geogr.* ibid. — 774. „*Collatia* in iis collibus sita, qui inter viam Praenestinae et laevam Anienis ripam visuntur. Vid. Cluver. Ital. ant. p. 663.“ *H.* Quamquam haud procul a Roma situm, Sabinorum tamen erat oppidum. Cf. Liv. I, 38, 1. 57, 9. Nunc vocatur *Castellaccio*. Vid. librum meum comm.

Laude pudicitiae celebres, addentque superbos
 Pometios Castrumque Inui Bolamque Coramque.
 Haec tum nomina erunt, nunc sunt sine nomine terrae.
 Quin et avo comitem sese Mavortius addet
 Romulus, Assaraci quem sanguinis Ilia mater

ibid. — V. 775., qui in nullo Codice nec ulla edit. vet. legitur, a Fabricio Lampugnano I. C. V. Mediolanensi illatus esse dicitur; quare propterea tantum in contextu servatus est, ne versuum numeri eo omissio turbarentur. Iahn. conferri iubet Weichert. de verss. iniur. suspp. p. 60. — 776. „*Pometii* s. Pometini, eorumque urbs Suessa Pometia, communi scriptorum consensu Volscorum, non Latinorum nomini accensentur. Itaque Cluver. p. 1018. et 1024. aliique Virgilium poetica licentia in hoc usum esse omninoque vetus Latium finibus latioribus ad Circeios usque definiisse putant. Livio sane II, 16. *duae coloniae Latinae* (iure Latii Roma deductae) *Pometia et Cora*. Enimvero etsi Volscorum facta est urbs Suessa una cum Cora, tamen urbes inter Latinas eam aliquando fuisse dubitari nequit. Vid. Plin. III, 5, 9. “ *H.* Situs eius accuratius indicari nequit. — *Castrum Inui* (quem antiqui Itali inter Faunos et Panes colebant: cf. Liv. I, 5. Macr. Sat. I, 22. Spangenberg. de veteris Latii religg. domest. p. 63. et Hartung. *Relig. d. Römer*. II. p. 178.), idem est Rutulorum oppidum, quod etiam *zcc’ ξξοχην Castrum* dicitur Ovidio Met. XV, 727. et Silio VIII, 361. Vid. Cluver. Ital. ant. III, 5. p. 978. Male hoc *Castrum Inui* ad Castrum novum, non longe a Centumcellis ad mare situm revocavit Servius (et cum eo Mannert IX, 1. p. 375.), deceptus fortasse Rutilii errore I, 227 sq. Sed vid. Cluver. Ital. ant. II, 2. p. 489. Drakenb. ad Silii l. I. Dempster Etr. Rom. IV, 32. p. 105. Gori Mon. Etr. II. p. 148. et Müller. Etr. II. p. 63. — *Bola*, Aequorum oppidum, cis Anienem situm, cuius situs incertus est. Cf. liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 722. Bolanos (cum Coranis et Pometiis) foederi Latino adscriptos fuisse docet Dionys. V, 61. Cf. etiam Liv. IV, 49. et Plin. III, 5. — *Cora* autem Latii fuit oppidum mon-

tanum, haud procul a Velitris situm, postea cum Volscis foedere iunctum. Cf. Dionys. III. p. 175. Liv. II, 16, 8. 22, 2. Oppidulum *Cori* continet eius reliquias. Cf. Abeken *Mittelital.* p. 75. et 148. — 777. Unus Cod. Med. a m. pr. (et Colot.) praebet *sine nomine gentes*, quod Heinsio placuit; atque etiam in uno Cod. edit. Vinar. 1826. *sine numine gentes* scriptum est. Sed contra ceterorum omnium librorum auctoritatem nihil mutandum. Ceterum cf. II, 558., ubi *sine nomine corpus*, Val. Fl. II, 587., qui Hellepontum dicit *angustas quondam sine nomine fauces*, et Sil. XII, 316. *sine nomine vulgus*. — V. 778. *Wagn.*, in maiore edit. paullo artificiosius interpretatus, in minore simplicius et rectius sic explicat: „Quin etiam ista anima, Romuli futura in terris, prohibet in vitam, avum Numitorem persecutura.“ Vulgo cum Servio interpretantur: avito sese iunget imperio, h. e. una cum avo regnabit, donec Romam condet. Thiel. sic explicat: in eiusdem, qua avus floret, laudis societatem veniet, se adiunget; Iahn. autem minus probabiliter *avo* generaliter pro *avis* dictum putat, quem Pluralem Merula ad Ennium p. 251. adeo in contextum recipi iubet (cf. Iahn. ad Geo. IV, 141.), et Heyn. *addit* legendum esse putat. Ceterum *se addere comitem* legimus etiam ap. Claud. R. Pros. I, 231., ut *se addere socium* Aen. II, 339., *se dare comitem* ap. Ovid. Met. V, 250., *venire comitem alicui* ap. eund. Her. XIII, 163. et similia. Cf. etiam Liv. I, 56. *Brutus filius regis comes additur* et supra v. 528. — 779. *Assaraci quem sanguinis* cett. „quem Rhea Silvia, Troiana stirpe oriunda, partu edet.“ *H.* *Assaraci* adiective accipiendum esse, vere adnotat *Wagn.*, comparans *Pompillum sanguinem* ap. Hor. A. P. 292. Cf. autem, quae de hac Adiectivorum forma adnotavimus ad III, (119.) 602. IV, 552. al. De ipso *Assaraco*, Anchisae avo, vid. ad I, 284

Educet. Viden', ut geminae stant vertice cristae,
 Et pater ipse suo superùm iam signat honore?
 En, huius, nate, auspiciis illa incluta Roma
 Imperium terris, animos aequabit Olympo,
 Septemque una sibi muro circumdabit arces,

780

— 780. *Educet*, educabit. Vid. supr. v. 765. — *viden'*, ut stant cett. Aliquot Codd. *stent*; sed vid. adnot. ad Ecl. IV, 52. et Gossr. ad h. l. Ceterum apostrophus, qui vulgo his formis decurtatis *viden*, *satin*, *ain* etc. ex Grammaticorum (ut Prisc. de Accent. c. 2. p. 1287. P.) praeceptis appingitur, Wagnero iudice rectius omititur, quum litera *e* Particulae *ne* etiam ante consonas (ut III, 319. X, 668.) abiiciatur, et si abiectae literae causa apostropho opus sit, duo potius hamuli requirantur *vide'n'*, *sati'n'*, *ai'n'* etc. In Cod. Med. apostrophus nusquam adiectus cernitur. — *geminae cristae*, i. e. galea duplici crista ornata, *stant*, horrentes eminent (vid. ad Ecl. VII, 53. et Aen. II, 774.); quem militarem viri habitum iam nunc bellicosum eius ingenium declarare, recte sensit Heyn., qui haec adiungit: „An duplex crista in galea Martis aliquod peculiare insigne sit, dubito, nec ex Val. Max. I, 8, 6. [cui Peerlk. nimum tribuit] doceri posse puto. - - At ipsa galea perpetuum, quantum memini, Romuli insignis est.“ — 781. Servius, cuius explicationem temere tuetur Muenscher. Obs. in Virg. Aen. p. 23., *superum* pro Accusativo habet: *eum, superum*, i. e. deum, *pater*, Mars, *signat honore*; sed quis credat, Virgilium in tali verborum coniunctione tam ambiguo voc. *superi* pro *deo* usurum fuisse? Alii, velut Ruddim. II. p. 49. et Iahn., locum sic capiunt: *pater*, Mars, *eum signat honore suo*, i. e. *superum honore*; quam explicationem collocatio verborum maxime iuvare videtur. Possumus vero etiam cum Heynio verba sic coniungere: *Et pater superum*, Iupiter, (qui tamquam pater artis vaticinandi omnia praevidet) *ipse eum signat suo honore*, i. e. „dignitate viri et corporis virtute arguit, eum aliquando in numerum immortalium adscriptum iri.“ Wagn. Heynio in summa quidem re adsen-

titur, *suo tamen honore signat* nihil aliud esse putat, quam: „conspicuum facit ea dignitate oris, quae in ipso Iove, exsplendescit.“ — Versum 782. Isidorus Orig. XV, 1. Ennianum esse perhibet; Merula autem et Planck. ad Ennii Med. p. 2. Ennii nomen ex verbis ab initio positis *En huius* ortum esse putant, quod, si Servii adnot. cum Isidori loco comparamus, satis probabile videtur, quamquam contrarium docere conatur Spangenberg. p. 24. — *huius auspiciis* Heyn. explicat: „per haec prima urbis initia et fundamenta a Romulo iacta“, quam significationem vocis *ausp.* iure negat Wagn., illa verba recte referens ad regnum Romuli talibus auspiciis condendum, quibus futura dignitas et magnitudo Romae cognosci possit, et Particip. *condita* vel *nata*, quod facile omitti potuerit, subintelligens. Negari tamen nequit, hanc Participii omissionem paullo duriores et insolentiores esse, quare nescio an Peerlk. iure praeferat aptam sane et facilem Burmanni coniecturam *En, huius nata auspiciis* etc. — 783. „Imperium ad terrarum fines proferet, virtute et magnanimitate superabit omnes mortales et animos diis virtute pares habebit.“ *H.* — *aequabit* igitur duplici significatione positum, primum proprie, tum figurate (ut Geo. IV, 132. *regum aequabat opes animis*.) Pro *animos* Heumann. coni. *annos* (ut de aeterna Roma cogitandum sit), Schrader. autem *famamque*. Ex multis similibus Romae praeconiis apud veteres poetas cf. Hor. Od. III, 3. imprimis v. 53 sqq. Ovid. Met. XV, 877. et Tib. II, 5, 57 sqq. — V. 784. legitur etiam Geo. II, 535., ubi vid. adnot. Propter Peerlk. tamen monendum, verba sic esse construenda: *una* (quod *septem arcibus* s. *collibus* magna cum vi opponitur) *muro circumdabit sibi septem arces*, ut *sibi* sit Dativus commodi; ille enim Vir doct., comparans Graecorum περιβάλλεσθαι οικίας με-